
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.112 DEL 04/06/2025

pag.1

C O M U N E DI C O R I A N OPROVINCIA DI RIMINI
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Num.Delibera: 112
Data: 04/06/2025

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEDE DI CO-PROGRAMMAZIONE -LINEE DI INDIRIZZO PER LA CO-PROGETTAZIONE

L’anno duemilaventicinque, il giorno quattro, del mese di giugno alle ore 13:22, nella saladelle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con lapresenza dei signori:
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTEUgolini Gianluca Sindaco RSpinelli Domenica Vice Sindaco RBianchi Roberto Assessore ROttogalli Paolo Assessore RPazzaglia Anna Assessore esterno RPecci Anna Assessore RPresenti n.6 Assenti n. /P: presente in sede; R: in collegamento remoto; A: assente––Presiede il Sindaco Ugolini Gianluca.Partecipa il Segretario Generale Fricano Danilo.

Il Sindaco, constatato che gli interventi siano in numero legale, assume la Presidenza,dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.112 DEL 04/06/2025

pag.2

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEDE DI CO-PROGRAMMAZIONE - LINEE DI INDIRIZZO PERLA CO-PROGETTAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
VISTI I PRESUPPOSTI NORMATIVI A CONTENUTO GENERALE:

– il D.Lgs.n.267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs.n.126/2014;– il D.Lgs. n. 118/2011;– il D.Lgs. n. 33/2013;– lo Statuto Comunale;– il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;– il Regolamento comunale di contabilità;– il Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali (Regolamento UE n.679/2016);– il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTI I PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI PRESUPPOSTI:

- il Decreto del Sindaco n. 30 del 30/12/2024, con il quale è stato conferito l’incarico diresponsabile dell’Area servizi alla persona che prevede anche un meccanismo di reciprocasostituzione fra i responsabili di area in caso di loro assenza;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario dell’Ente, per il periodo 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 10/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cuisono state assegnate le risorse per il periodo 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027;

VISTI I PRESUPPOSTI NORMATIVI SPECIALI AFFERENTI:all’attuazione della Co-progettazione
– l’art. 118, ultimo comma, Costituzione che sancisce il principio di sussidiarietà orizzontaleindividuando i soggetti del Terzo settore quali partners preferenziali delle PubblicheAmministrazioni nell’erogazione di servizi aventi fini solidaristici e etici laddove prevedetestualmente che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favorisconol’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interessegenerale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
– il D.M. 31 Dicembre 1983 “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici a domandaindividuale”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.112 DEL 04/06/2025

pag.3

– la L. 328/2000 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integratodi interventi e servizi sociali” con particolare riferimento agli artt. 1 e 5, sul ruolo svolto dalTerzo settore nell’ambito degli affidamenti dei servizi alla persona;
– la L.R. 2/2003 che all’art. 15 stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrativee dei compiti di programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizisociali a rete, dell’erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali;
– la L.R. 13/2015 “Riforme del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su cittàmetropolitane di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e in particolare il capo VI “Sanitàe politiche sociali”;
– l'art. 55, D.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) che stabilisce che le PA assicurano ilcoinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento poste in essere nel rispetto deiprincipi dell’art. 11, Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Considerato che
 l’Amministrazione comunale guarda con interesse e favore al ruolo professionale svolto daglioperatori del Terzo Settore ed in particolare alla capacità di strutturare un sistema integratodi interventi e servizi alla persona, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale;
 che il Codice dei contratti pubblici non esaurisce le modalità di erogazione dei servizi allapersona in quanto, oltre all’affidamento a terzi mediante appalto o concessione, è possibileavvalersi di altri strumenti, quali la convenzione per servizi accreditati o le convenzioni conle Associazioni di volontariato o di promozione sociale ex art. 56 del Codice del Terzo settoreo con la Co-progettazione a norma dell’art. 55 D.Lgs. 117/2017;

Richiamate– la deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 08/05/2025 recante “ATTO DI INDIRIZZOPER LA CO-PROGRAMMAZIONE A NORMA DELL'ART. 55 D.LGS. 117/2017 RELATIVAA PROGETTI AFFERENTI LE AREE DELL'INCLUSIONE, DELLE POLITICHE GIOVANILI,DEL TURISMO E DELLA CULTURA” che dettava le linee di indirizzo per la co-programmazione;– la determinazione n. 244 del 12/05/2025 recante “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICOPER CO-PROGRAMMAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 117/2017” con cui si pubblicavano gliatti per la selezione dei soggetti ai fini del presente procedimento di co-programmazione;
Appurato che con determinazione n. 296 del 30/05/2025 venivano ammessi i seguenti enti alprocedimento di co-programmazione:

 AUSER VOLONTARIATO RIMINI ODV – ETS
 APS PRO LOCO CORIANO

Rilevato che con nota al protocollo dell’ente n. 14619 del 30/05/2025 veniva convocato per il giorno03/06/2025 il tavolo di co-programmazione con la partecipazione degli enti suddetti per l’analisi deibisogni e le possibili azioni di intervento nei seguenti ambiti definiti con la deliberazione di Giuntacomunale n. 85/2025 sopra richiamata;
Atteso che al suddetto tavolo di co-programmazione sono stati elaborati i seguenti interventi:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.112 DEL 04/06/2025

pag.4

1. CO-PROGRAMMAZIONE INDIRIZZO CULTURA E TURISMO - Intervento: Apertura“Antiquarium malatestiano”
2. CO-PROGRAMMAZIONE INDIRIZZO TURISMO E POLITICHE GIOVANILI - Intervento:Potenziamento apertura Ufficio IAT
3. CO-PROGRAMMAZIONE INDIRIZZO INCLUSIONE ATTIVA, POLITICHE GIOVANILI ECULTURA - Intervento: Successo formativo dei giovani con disabilità certificata – Altotutoraggio
4. CO-PROGRAMMAZIONE INDIRIZZO POLITICHE GIOVANILI E CULTURA - Intervento:Progetto “Murales”
5. CO-PROGRAMMAZIONE INDIRIZZO CULTURA - Intervento: Biblioteca itinerante

Stabilito di approvare le schede specifiche degli interventi sopra evidenziati di cui all’allegato A,parte integrante e sostanziale del presente atto;
Reputato di individuare nel Responsabile di Area servizi alla persona la responsabilità dei progettie di autorizzare il suddetto Responsabile a procedere:

a) all’indizione del procedimento di co-progettazione come previsto all’art. 4 dell’avvisopubblico di cui alla determinazione n. 244/2025 e all’adozione di tutti gli atti necessariper la progettazione e la successiva attuazione dei suindicati progetti;
b) alla sottoscrizione all’esito del procedimento di co-progettazione e, in caso diraggiungimento dell’accordo sul progetto, della convenzione per la concessione delfinanziamento;
c) a procedere con proprio atto alla successiva assunzione degli impegni di spesa perlo svolgimento delle attività progettuali approvate;

Ritenuto di fissare la durata annuale di ogni singolo progetto al fine di valutarne l’efficacia;
Ritenuto altresì di fissare la vigenza triennale delle conseguente convenzione da sottoscrivere aisensi dell’art. 56, comma 4, D.lgs. 117/2017, ove, certificata l’efficacia tecnica del progetto si volesseprocedere a rinnovo, anche valutando una eventuale rimodulazione degli interventi in base alladisponibilità definita annualmente nel bilancio di competenza dell’Ente;
Dato atto che le risorse economiche, in ragione della natura giuridica della co-progettazione e delrapporto di collaborazione che si attiverà con gli ETS, non equivalgono a corrispettivi perl'affidamento di servizi a titolo oneroso, ma sono da ricondurre a contributi, disciplinati dall'art. 12della Legge n. 241/1990 e costituiscono esclusivo rimborso delle spese effettivamente sostenute,documentate e inerenti i servizi svolti dagli ETS partner;
Previsto il cofinanziamento dei progetti tramite risorse messe a disposizione dall’ente e dagli ETScoinvolti;
Considerato che l’Amministrazione comunale contribuirà alla realizzazione tramite co-progettazione dei summenzionati progetti, entro i limiti della dotazioni finanziarie disponibili sulleseguenti voci di bilancio, stanziando la somma complessiva annuale pari a € 17.750,00 cosìsuddivisa:

 € 2.000,00 da destinare all’intervento denominato “Apertura Antiquarium malatestiano
 € 2.500,00 da destinare all’intervento denominato “Potenziamento apertura ufficio IAT”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.112 DEL 04/06/2025

pag.5

 € 10.000,00 da destinare all’intervento denominato “Successo formativo dei giovani condisabilità certificata – Alto tutoraggio”
 € 1.750,00 da destinare all’intervento denominato “Progetto Murales”;
 € 1.500,00 da destinare all’intervento denominato “Biblioteca itinerante”

Evidenziato che per la prima annualità degli interventi di cui sopra sono disponibili le risorsefinanziarie alle seguenti voci di bilancio:
 0406.20375.0645 denominata “ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Handicapscuole” del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, anno 2025 sufficientementecapiente od eventuale voce equivalente in caso di ottenimento di finanziamento regionalededicato;
 0502.30450.1440 denominata “CULTURA - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, anno 2025 sufficientemente capiente;
 0602.00450.1440 denominata “GIOVANI - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”del bilancio di previsione finanziario 22025 - 2027, anno 2025 sufficientemente capiente;
 0701.00450.1440 denominata “TURISMO - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, 2025 - 2027, anno 2025 sufficientementecapiente;

Sentito il Sindaco, Gianluca Ugolini;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Tutto ciò premesso,

DELIBERA
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che qui siintende integralmente riportata;
2. di dare atto che il Codice dei contratti pubblici non esaurisce le modalità di erogazione deiservizi alla persona e pertanto i suindicati progetti possono essere legittimamente realizzatiattraverso le procedure di co-programmazione e di co-progettazione di cui agli artt. 55 e 56,D.lgs. 117/2017 e, quindi, mediante la valorizzazione della sussidiarietà orizzontale, con ilcoinvolgimento degli enti del Terzo settore in conformità ai criteri e principi indicati dall’art. 2,comma 5, lett c) d) e f) dello Statuto Comunale;
3. di approvare i seguenti interventi:

– Intervento: Apertura “Antiquarium malatestiano”
– Intervento: Potenziamento apertura ufficio IAT
– Intervento: Successo formativo dei giovani con disabilità certificata – Alto Tutoraggio
– Intervento: Progetto “Murales”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.112 DEL 04/06/2025

pag.6

– Intervento: Biblioteca itinerante
4. di approvare altresì le schede specifiche degli interventi sopra richiamati di cui all’allegatoA, parte integrante e sostanziale del presente atto
5. di stabilire che i suindicati progetti avranno una durata annuale al fine di valutarne l’efficacia;
6. di stabilire altresì la vigenza triennale delle conseguente convenzione da sottoscrivere aisensi dell’art. 56, comma 4, D.lgs. 117/2017, ove, certificata l’efficacia tecnica del progettosi volesse procedere a rinnovo, anche valutando una eventuale rimodulazione degli interventiin base alla disponibilità definita annualmente nel bilancio di competenza dell’Ente;
7. di individuare nel Responsabile di Area servizi alla persona la responsabilità dei progetti;
8. di autorizzare il suddetto Responsabile a procedere:

a) all’indizione del procedimento di co-progettazione come previsto all’art. 4 dell’avvisopubblico di cui alla determinazione n. 244/2025 e all’adozione di tutti gli atti necessariper la progettazione e la successiva attuazione dei suindicati progetti;
b) alla sottoscrizione all’esito del procedimento di co-progettazione e, in caso diraggiungimento dell’accordo sul progetto, della convenzione per la concessione delfinanziamento;
c) a procedere con proprio atto alla successiva assunzione degli impegni di spesa perlo svolgimento delle attività progettuali approvate;

9. di prevedere il cofinanziamento dei progetti tramite risorse messe a disposizione dall’entee dagli ETS coinvolti;
10. di stanziare la somma complessiva pari a € 17.500,00 per la realizzazione della primaannualità dei summenzionati progetti così suddivisa:

 € 2.000,00 da destinare all’intervento denominato “Apertura Antiquariummalatestiano
 € 2.500,00 da destinare all’intervento denominato “Potenziamento apertura ufficioIAT”
 € 10.000,00 da destinare all’intervento denominato “Successo formativo dei giovanicon disabilità certificata – Alto tutoraggio”
 € 1.750,00 da destinare all’intervento denominato “Progetto Murales”;
 € 1.500,00 da destinare all’intervento denominato “Biblioteca itinerante”

11. di dare atto che le risorse finanziarie pari € 17.500,00 trovano copertura finanziaria nelbilancio di previsione 2025-2027, anno 2025, alle voci:
 06.20375.0645 denominata “ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Handicapscuole” del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, anno 2025 sufficientementecapiente od eventuale voce equivalente in caso di ottenimento di finanziamento regionalededicato;
 0502.30450.1440 denominata “CULTURA - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, anno 2025 sufficientemente capiente;
 0602.00450.1440 denominata “GIOVANI - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.112 DEL 04/06/2025

pag.7

del bilancio di previsione finanziario 22025 - 2027, anno 2025 sufficientemente capiente;
 0701.00450.1440 denominata “TURISMO - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, anno 2025 sufficientemente capiente;
12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presenteprovvedimento, oltre alle risorse sopra previste, non comporta ulteriori riflessi e/o indirettisulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
13. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, che il Responsabile delprocedimento è il Responsabile di Area servizi alla persona;
14. di dare atto altresì che il Responsabile di Area, apponendo il visto tecnico alla presentedeliberazione, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anchepotenziale, come disposto dall’art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazionemendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R.28/12/2000, n. 445;
15. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 mediante lapubblicazione degli elenchi sul sito internet dell’Ente in Amministrazione Trasparente,sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organo indirizzo politico”;
16. di rendere noto ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge n. 241/1990 che, avverso il presenteprovvedimento, è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorsostraordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data dipubblicazione o notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;
17. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, con separata edunanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.112 DEL 04/06/2025

pag.8

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione di Giunta Comunale;Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e147 bis, comma 1:1. Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile di Area;2. Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso dal Responsabile di Area;Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;Con voti unanimi;

DELIBERA
di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, lasopra riportata proposta di deliberazione;
Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;Con voti unanimi;

DELIBERA
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

(Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e normecollegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.112 DEL 04/06/2025

pag.9

C O M U N E D I C O R I A N OPROVINCIA DI RIMINI

DELIBERA GIUNTA COMUNALEN. 112 DEL 04/06/2025
OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEDE DI CO-PROGRAMMAZIONE - LINEE DI INDIRIZZO PER LACO-PROGETTAZIONE
Letto e sottoscritto

Il SindacoUgolini Gianluca Il Segretario GeneraleFricano Danilo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codicedell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


